aditar o contrato firmado na data de 26 de junho de 2025, mediante as cláusulas e condições a 

seguir: 

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

2.1. O objeto deste termo aditivo é o acréscimo ao objeto do contrato, na forma do 

artigo 125 da Lei 14.133/2021, sendo acrescentado o valor de R$ 62.500,00 (Sessenta e dois 

mil e quinhentos reais). 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA 

2.1. A vigência do referido Termo Aditivo terá início a partir da assinatura e término em 
26/06/2026. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR 

3.1. O valor do Termo aditivo é de R$ 62.500,00 (Sessenta e dois mil e quinhentos 

reais), perfazendo um acréscimo total de 25% (vinte e cinco por cento) sobre o valor inicial do 

contrato 67/2025. 

3.2. O valor global do contrato, somando-se seu valor inicial e o acréscimo referido no 

item anterior, passará a ser de R$ 312.500,00 (trezentos e doze mil e quinhentos reais). 

3.3. Alterar na Cláusula Quinta do Contrato, item 5.2, os Custos Operacionais da 

Fundação, conforme segue: 

“Os custos operacionais da FUNDAÇÃO serão ressarcidos com base em critérios 

definidos, conforme Portaria 4318, de 02-09-21 da PROPLAN, no valor de R$ 17.445,70 

(dezessete mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais e setenta centavos), por ano civil. No caso 

de o prazo do projeto ser inferior ou superior a doze meses, os meses a menor de doze ou os 

excedentes de doze serão calculados a razão de 1/12 (um doze avos) do valor anual extraído da 

planilha da PROPLAN.